[image: ]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД БОРОДИНО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
БОРОДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                                                                   РЕШЕНИЕ
	19.12.2023г.
	   г. Бородино
	№ 28-284р

О внесении изменений в решение от 22.12.2015 № 2-33р «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности»
[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьёй 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьёй 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Федерального закона от 07.02.2011 №  6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», руководствуясь Уставом города, Бородинский городской Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение от 22.12.2015 № 2-33р «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности» с изменениями, внесенными решениями от 29.04.2016 № 5-63р, от 22.02.2018 № 16-198р, от 21.06.18 № 19-218р, от 19.04.2022 № 15-124р, от 26.04.2023 №  23-218р, от 23.06.2023 № 25-242р, от 27.10.2023 № 27-270р, следующие изменения и дополнения:
1.1 Преамбулу  перед словами «руководствуясь Уставом» дополнить словами «статьей 10 Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открыть и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», статьей 16 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам,»
1.2. В приложении к акту
- пункт 1 перед словами «и устанавливает» дополнить словами «, статьей 16 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле  за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;
- пункт 3 изложить в новой редакции «3. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случаях:
1) непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является, за исключением случаев, установленных федеральными законами;
2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными законами;
3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;
4) осуществления лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, предпринимательскую деятельность;
5) вхождение лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
Глава города Бородино, председатель городского Совета, депутат городского Совета, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, депутат городского Совета, замещающий должность в городском Совете, должностные лица Контрольно-счетного органа города Бородино, замещающие муниципальные должности подлежат также увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случаях несоблюдения ими, их супругом (супругой) и (или) несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, за исключением случаев, установленных федеральным законом.
Полномочия депутата городского Совета также прекращаются досрочно решением городского Совета в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях городского Совета в течение шести месяцев подряд.
Глава города Бородино, депутат, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей установленных федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
- пункты 3.1., 3.2. исключить.
2. Опубликовать решение в газете «Бородинский вестник» и на официальном сайте городского округа города Бородино Красноярского края.
3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Бородинский вестник».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Бородинского городского Совета депутатов по законности и защите прав граждан.

Председатель Бородинского городского
Совета депутатов

 Глава города Бородино

	                                              В.А. Маврин
	А.Ф. Веретенников

image1.wmf